Lei nº 14.358, de 1º de junho de 2022 (Dispõe sobre o valor do salário-mínimo a vigorar a partir de 1º de 
janeiro de 2022) - Art. 1º <https://www.jusbrasil.com.br/topicos/570708444/artigo-1-da-lei-n-14358-de-01-de-
junho-de-2022>  A partir de 1º de janeiro de 2022, o salário-mínimo será de R$ 1.212,00 (mil duzentos e doze 
reais).Fonte: https://presrepublica.jusbrasil.com.br/legislacao/1524594326/lei-14358-22 

[7]Engenheiro da Iniciativa Privada – Distrito Federal: 

CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2021/2023  

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: DF000352/2021  

DATA DE REGISTRO NO MTE:

[...]

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

Os Sindicatos convenentes acordam que a partir de 1º de maio de 2021, o piso salarial para Engenheiros, 
desvinculado da variação do salário mínimo do período e independente dos reajustes concedidos na Cláusula 
Quarta, será de R$ 9.366,57 (nove mil trezentos e sessenta e seis reais e cinquenta sete centavos), considerando a 
jornada de trabalho de 08 (oito) horas. 

[8] ENGENHEIROS E ARQUITETOS DO GOVERNO FEDERAL (MAIS DE 90% DELES) TIVERAM SEU ÚLTIMO REAJUSTE 
SALARIAL EM JANEIRO DE 2017. 

[9] Regra geral, um obra (construção, reforma, modernização etc) de Engenharia ou Arquitetura tem um fiscal do